
  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

REG. GEN. N° 260 DEL  05/09/2025 

 

DETERMINAZIONE N° 260   DEL   05/09/2025 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRESIDI ASSORBENTI PER 
L’INCONTINENZA E PER L’IGIENE PER I SERVIZI DI ASP AZALEA COMPRENSIVA DI CONSEGNA, SERVIZIO PRE E POST 
VENDITA E FORMAZIONE AL LORO UTILIZZO. LOTTO UNICO CIG B6FFB80D00. AGGIUDICAZIONE DEFINITVA. 

 

IL RUP 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

− la lettera prot. n. 2101 del 28/03/2025 di nomina in qualità di Responsabile Unico di progetto per la gara per la 

fornitura di presidi per l’igiene per le strutture di Castel San Giovanni e Borgonovo Val Tidone, ai sensi dell’art. 15 

del d.lgs. 36/2023 della sottoscritta dipendente Roberta Mocellin; 

− la determinazione n. 144 del 23/04/2025 con la quale è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento della 
fornitura pluriennale di presidi monouso per l’incontinenza, a ridotto impatto ambientale e prodotti per l’igiene 
personale comprensiva di consegna, servizio pre e post vendita e formazione del personale all’utilizzo dei beni 
forniti, per le strutture di Castel San Giovanni e di Borgonovo Val Tidone, da affidarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

− la determinazione n. 201 del 27/06/2025 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 

51 e 93 d.lgs. 36/2023; 

VISTO il verbale delle sedute della Commissione giudicatrice del 24-25-31/07/2025 e del 01/08/2025 firmato per esteso 
dai Commissari e pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, per quanto ha accertato il RUP, le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente in materia, nonché della documentazione di gara, e risultano pertanto regolari; 

RICHIAMATA la determinazione n. 237 del 01/08/2025 con la quale l’azienda Paul Hartmann S.p.A. è stata esclusa dalla 
gara, per mancato superamento della soglia di sbarramento dell’offerta tecnica (40/80);  

PRESO ATTO che la graduatoria definitiva, quale risultante dal verbale di gara, è la seguente: 

POSIZIONE NOME AZIENDA PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO TOTALE 

1° SERENITY S.p.A. 68,039 20 88,039 

2° ESSITY ITALY S.p.A. 78,707 9,184 87,891 

RICHIAMATI: 

­ l’art. 17 e 99 del d.lgs. 36/2023 (“Fasi delle procedure di affidamento”), in particolare il comma 5, in virtù del quale 
l’aggiudicazione diviene efficace soltanto all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti  

DETERMINA 

1) Di approvare il verbale delle procedure di gara redatto dalla Commissione giudicatrice, inerenti le sedute del 24-25-
31/07/2025 e del 01/08/2025 per la valutazione dell’offerta tecnica e l’apertura delle offerte economiche, firmato 
per esteso dai Commissari che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e che si allega al presente atto; 

2) Di dare atto che la verifica sul possesso dei requisiti è stata correttamente espletata e non risultano ragioni di 
esclusione della ditta prima graduata; ciò nonostante il mancato ottenimento di buon esito relativo alla certificazione 
attestante l’ottemperanza alle disposizioni di cui alla legge n. 68/99 inoltrata con PEC del 01/08/2025 al Centro per 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

L’Impiego: dpg@pec.regione.abruzzo.it – cpi.ortona@regione.abruzzo.it è ad oggi rimasta inevasa e senza esito 
alcuno. Tuttavia, la il Rup provvede a reiterare l’inoltro della richiesta predetta di certificazione, premurandosi di 
inserire all’interno del contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario, di apposita clausola risolutiva espressa che 
interverrà qualora ad esito di verifica, emergessero riscontri negativi circa l’ottemperanza alle prescrizioni della legge 
n. 68/99. 

3) Di dare atto che la ditta SERENITY S.p.a. ha proposto all’esito della procedura di gara, un valore ribassato complessivo 
di € 148.190,63 (frutto di un ribasso proposto del 31,652%), pertanto anche in termini di verifica antimafia si è 
proceduto ai fini contrattuali, all’inoltro di apposita richiesta della Comunicazione Antimafia tramite la BDNA. 

4) Di proseguire con l’iter amministrativo che conclude l’affidamento de quo; in virtù del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 e della necessità di concludere l’intero procedimento di gara entro le tempistiche 
normativamente previste dall’allegato I.3 al Codice, al fine di soddisfare in modo concreto ed efficace le esigenze 
dell’utenza che beneficia dei servizi offerti dalle strutture di Castel San Giovanni e Borgonovo Val Tidone. Tale scelta 
di indirizzo da parte dell’Ente, è altresì avvalorata dal fatto che già si è provveduto con l’operatore uscente ad un 
apposito affidamento c.d. ponte, necessario e utile per non interrompere una fornitura strategica per le strutture 
socio-sanitarie (quale quella di presidi igienici e sanitari), che direttamente impatterebbe sulla salute dell’utenza. 

5) Di proseguire pertanto con l’iter amministrativo che condurrà al contratto con la ditta affidataria SERENITY S.p.a., 
anche nonostante l’assenza della Certificazione antimafia di pertinenza. All’uopo, il RUP, si premurerà di inserire 
all’interno del contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario, di apposita clausola risolutiva espressa che interverrà 
qualora ad esito di verifica, emergessero riscontri negativi. 

6) Di aggiudicare col valore di € 148.190,63 la fornitura pluriennale di presidi monouso per l’incontinenza, a ridotto 
impatto ambientale e prodotti per l’igiene personale comprensiva di consegna, servizio pre e post vendita e 
formazione del personale all’utilizzo dei beni forniti, per le strutture di ASP AZALEA per la durata di 36 mesi più 
eventuale proroga di 3 mesi alla ditta SERENITY S.p.A., con sede legale e amministrativa in Località Cucullo snc – 
66026 ORTONA (CH) e sede commerciale in Via Cecilio, 2 – 22100 Como (CO), P.IVA 01635360694 e C.F. 
01251280689 – CIG B6FFB80D00; 

7) Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

8) Di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati attraverso l’area “Comunicazione con i fornitori” 
del portale Mepa di Consip Spa e con posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 90 d.lgs. 36/2023 e 
contestualmente di provvedere alle disposizioni di cui agli artt. 35 e 36 del predetto d.lgs. 36/2023 in tema di accesso 
agli atti  

9) Di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale aziendale (www.aspazalea.it), ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n° 
33/2013; 

IL RUP 
(Dott.ssa Roberta Mocellin) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
http://www.aspazalea.it/


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Allegato alla determinazione n.260  

VERBALE COMMISSIONE TECNICA DI GARA  

 sedute del 24-25-31/07/2025 e 01/08/2025 

OGGETTO: affidamento della fornitura di prodotti monouso per incontinenza e prodotti per igiene personale. CIG: 
B6FFB80D00 e CPV: 33141621-9 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro (24) del mese di luglio alle ore 9 presso l’ufficio della Responsabile Area 
Anziani di ASP Azalea – Azienda Pubblica di Servizi alla Persona del Distretto di Ponente, si è riunita la commissione 
giudicatrice, nominata con determinazione del RUP Mocellin Roberta n° 201 del 27/06/2025, per la valutazione dell’offerta 
tecnica di prodotti e di presidi monouso per l’incontinenza a ridotto impatto ambientale e prodotti per l’igiene personale di 
cui alla gara in oggetto. 

I commissari non presentano cause di incompatibilità nel ruolo e nella funzione in relazione alle ditte partecipanti alla 
presente procedura. 

Alle ore 9:10 la commissione provvede ad aprire i colli contenenti le campionature fornite dalle ditte partecipanti ammesse 
(Essity, Hartmann e Serenity), campionature che risultano conformi a quanto richiesto. La commissione ha quindi proceduto 
alle verifiche da banco dei seguenti campioni estratti che vengono disposti sul tavolo nel seguente ordine: 

1) Pannolone assorbente a cintura per pazienti con incontinenza gravissima – tg. M 

2) Pannolone assorbente a mutandina per incontinenza lieve/moderata – tg. M 

3) Pannolino assorbente con adesivo per incontinenza leggera  

Alle ore 9:20 la commissione provvede inoltre a consegnare i prodotti per l’igiene nel nucleo A2, in cui sono stati individuati 
n. 6 ospiti della Casa Residenza Anziani Albesani che presentano caratteristiche omogenee, sui quali testare la qualità dei 
prodotti delle tre ditte in esame sotto riportati: 

4) n. 1 flacone di crema detergente per l’igiene senza risciacquo 

5) n. 1 confezione di salviettine monouso per l’igiene 

6) n. 1 flacone di detergente liquido per doccia  

7) n. 1 flacone di crema/lozione idratante  

8) n. 1 flacone di crema/spray effetto barriera  

La commissione presenzia al momento dell’igiene in nucleo sugli ospiti individuati per verificarne le caratteristiche. Alle ore 
11 la commissione inizia a testare i presidi assorbenti precedentemente estratti, aperti e piegati a metà in senso 
longitudinale.  

Viene impiegata una brocca della capacità massima di 1 litro la cui acqua viene, di volta in volta, colorata con inchiostro blu 
al fine di poter meglio verificare come il liquido si distribuisca all’interno del materassino assorbente dei presidi. Il 
contenitore viene riempito in ragione dell’assorbenza del presidio oggetto di valutazione (500 ml per pannolone a cintura, 
250 ml per pannolone a mutandina per incontinenza lieve/moderata). La commissione ha a disposizione un imbuto che 
garantisce un flusso medio di circa 15 ml, per simulare la minzione. Per la simulazione di una minzione reale viene individuato 
un punto abbastanza centrale del presidio assorbente su cui effettuare i versamenti che avvengono tenendo l’imbuto a circa 
2 cm di distanza dalla superficie del presidio.  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Si effettuano due versamenti a distanza di 20 minuti l’uno dall’altro su ciascun pannolone assorbente presentato da ciascuna 
delle ditte partecipanti alla gara.  

Tutti i prodotti vengono esaminati nell’ordine indicato e valutati con riferimento alle caratteristiche richieste in atti dalla 
stazione appaltante.  

Le procedure di valutazione relative alle “prove pratiche” di ogni prodotto terminano alle ore 13.30. 

La commissione sospende i lavori di seduta che riprendono alle ore 14.30, con l’apertura dell’offerta tecnica di ogni ditta, in 
particolare con la verifica della correttezza formale dei documenti allegati, che rispondono ai vincoli pubblicati (paragrafo 
28 della lettera di invito della stazione appaltante). I componenti procedono alla lettura e discussione della “relazione 
tecnica” presentata da ciascuno dei concorrenti su piattaforma ME.P.A. Viene valutata l’offerta tecnica di ciascuno dei 
prodotti, relativamente ad ogni sub criterio indicato nella lettera di invito e attribuito un coefficiente da parte ci ciascuno 
dei componenti la commissione.  

Per il calcolo del punteggio dell’offerta tecnica la commissione si avvale del metodo di attribuzione discrezionale di un 
coefficiente variabile tra 0 e 1 da parte di ciascun componente della commissione giudicatrice, come da tabella del paragrafo 
30.3 dell’allegato pubblicato. Ogni commissario attribuisce un punteggio (coefficiente) per ciascun sub-criterio di 
valutazione dei prodotti, sulla base della relazione tecnica presentata, coadiuvata dalle osservazioni delle prove pratiche. 

 

Giudizio Coefficiente 

ECCELLENTE 1,00 

OTTIMO da 0,81 a 0,99 

DISTINTO da 0,61 a 0,80 

BUONO da 0,41 a 0,60 

SUFFICIENTE da 0,20 a 0,40 

SCARSO 0,01 a 0,19 

INSUFFICIENTE 0,00 

 

 

 

La commissione procede poi al calcolo della media dei valori ottenuti. 

PANNOLONE A CINTURA 

CRITERIO 1.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFCIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,95 0,95 0,9 2,8 0,933 

Hartmann 0,4 0,4 0,3 1,1 0,367 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Serenity 0,7 0,7 0,7 2,1 0,700 

CRITERIO 1.2 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFCIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,9 0,9 0,9 2,7 0,900 

Hartmann 0,5 0,4 0,5 1,4 0,467 

Serenity 0,9 0,9 0,9 2,7 0,900 

CRITERIO 1.3 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFCIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,95 0,95 0,95 2,85 0,950 

Hartmann 0,35 0,3 0,3 0,95 0,317 

Serenity 0,8 0,8 0,8 2,4 0,800 

CRITERIO 1.4 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFCIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,95 1 0,95 2,9 0,967 

Hartmann 0,3 0,3 0,3 0,9 0,300 

Serenity 0,85 0,85 0,85 2,55 0,850 

CRITERIO 1.5 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFCIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 1 1 1 3 1,000 

Hartmann 0,4 0,4 0,4 1,2 0,400 

Serenity 0,7 0,7 0,7 2,1 0,700 

 

 

 

 

 

 

 

 

PANNOLONE A MUTANDINA 

CRITERIO 2.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,8 0,8 0,8 2,4 0,800 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Hartmann 0,4 0,4 0,4 1,2 0,400 

Serenity 0,7 0,7 0,7 2,1 0,700 

CRITERIO 2.2 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 1 1 1 3 1,000 

Hartmann 0,5 0,5 0,5 1,5 0,500 

Serenity 0,75 0,75 0,75 2,25 0,750 

CRITERIO 2.3 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,85 0,85 0,85 2,55 0,850 

Hartmann 0,3 0,2 0,3 0,8 0,267 

Serenity 0,75 0,75 0,8 2,3 0,767 

CRITERIO 2.4 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,75 0,8 0,75 2,3 0,767 

Hartmann 0,5 0,5 0,5 1,5 0,500 

Serenity 0,9 0,9 0,9 2,7 0,900 

CRITERIO 2.5 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 1 1 1 3 1,000 

Hartmann 0,8 0,8 0,8 2,4 0,800 

Serenity 0,9 0,9 0,9 2,7 0,900 

 

PANNOLINO ASSORBENTE CON ADESIVO 

CRITERIO 4.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,85 0,8 0,8 2,45 0,817 

Hartmann 0,5 0,6 0,5 1,6 0,533 

Serenity 0,7 0,75 0,8 2,25 0,750 

 

CREMA DETERGENTE 

CRITERIO 5.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,9 0,9 1 2,8 0,933 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Hartmann 0,6 0,6 0,6 1,8 0,600 

Serenity 1 1 1 3 1,000 

CRITERIO 5.2 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,85 0,9 0,85 2,6 0,867 

Hartmann 0,4 0,4 0,4 1,2 0,400 

Serenity 0,8 0,8 0,8 2,4 0,800 

 

SALVIETTINA MONOUSO PER IGIENE 

CRITERIO 6.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,95 1 0,95 2,9 0,967 

Hartmann 0,6 0,5 0,6 1,7 0,567 

Serenity 0,65 0,65 0,65 1,95 0,650 

 

DETERGENTE LIQUIDO PER DOCCIA 

CRITERIO 7.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 
SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,8 0,8 0,8 2,4 0,800 

Hartmann 0,7 0,7 0,6 2 0,667 

Serenity 0,9 0,9 0,9 2,7 0,900 

 

CREMA O LOZIONE IDRATANTE 

CRITERIO 8.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,95 0,8 0,95 2,7 0,900 

Hartmann 0,7 0,6 0,7 2 0,667 

Serenity 1 1 1 3 1,000 

 

CREMA O LOZIONE IDRATANTE 

CRITERIO 9.1 

COEFFICIENTE COEFFICIENTE COEFFICIENTE 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

VALORI MEDI 

DISCREZIONALI 
Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

R. Mocellin F. Biasini E. Firinu 

Essity 0,9 0,9 0,9 2,7 0,900 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Hartmann 0,5 0,5 0,4 1,4 0,467 

Serenity 0,2 0,3 0,2 0,7 0,233 

 

Alle ore 17 la commissione sospende la seduta che riprende il giorno successivo alle ore 14. 

Alle ore 14 del giorno 25 luglio, presso l’ufficio della Responsabile Area Anziani di ASP Azalea – 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona del Distretto di Ponente, si è riunita la commissione giudicatrice, 

nominata con determinazione del RUP Mocellin Roberta n° 201 del 27/06/2025, per la prosecuzione dei 

lavori di cui all’affidamento in oggetto.  

I commissari provvedono a trasformare la media dei coefficienti attribuita ad ogni offerta in coefficienti 

definitivi, riportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie 

provvisorie prima calcolate.   

PESO SUB CRITERI ESSITY HARTMANN SERENITY 

1.1 (10) 10 10,000 3,929 7,500 

1.2 (10) 10 10,000 5,185 10,000 

1.3 (5) 5 5,000 1,667 4,211 

1.4 (5) 5 5,000 1,552 4,397 

1.5 (10) 10 10,000 4,000 7,000 

2.1 (4) 4 4,000 2,000 3,500 

2.2 (4) 4 4,000 2,000 3,000 

2.3 (4) 4 4,000 1,255 3,608 

2.4 (4) 4 3,407 2,222 4,000 

2.5 (4) 4 4,000 3,200 3,600 

4.1 (5) 5 5,000 3,265 4,592 

5.1 (2,5) 2,5 2,333 1,500 2,500 

5.2 (2,5) 2,5 2,500 1,154 2,308 

6.1 (4) 4 4,000 2,345 2,690 

7.1 (3) 3 2,667 2,222 3,000 

8.1 (2) 2 1,800 1,333 2,000 

9.1 (1) 1 1,000 0,519 0,134 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

OFFERTA 

TECNICA 

80 78,707 39,347 68,039 

 

In conclusione della valutazione dell’offerta tecnica si evidenzia il punteggio tecnico complessivo 

conseguito da Hartmann inferiore a 40/80, che comporta l’esclusione della ditta dalla gara.  

Alle ore 15.50 il RUP provvede a comunicare i risultati della valutazione tecnica ai concorrenti, tramite 

apposita sezione su piattaforma ME.P.A.. Ad Hartmann viene comunicato il mancato superamento della 

soglia di sbarramento e alle ditte Essity e Serenity di essere state ammesse alla fase successiva, con 

comunicazione dei punteggi conseguiti.  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Si provvederà successivamente a formalizzare il provvedimento amministrativo di esclusione dalla 

procedura della ditta Hartmann. 

Alle ore 16 si procede all’apertura dell’offerta economica delle due ditte concorrenti rimaste in gara. Si 

prende atto delle percentuali uniche di ribasso rispetto all’offerta di capitolato di Essity e Serenity che 

risultano rispettivamente essere pari a 11,714% e 31,652%. 

La commissione applica un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la “formula bilineare”  

{
 
 

 
 𝐶𝑖 = 𝑋 ∙ (

𝐴𝑖
𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎

)𝐴𝑖 ≤ 𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎

𝐶𝑖 = 𝑋 + (1 − 𝑋) ∙ [
(𝐴𝑖 − 𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎)

(𝐴𝑚𝑎𝑥 − 𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎)
] 𝐴𝑖 > 𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎

 

dove 

𝐶𝑖 = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 

𝐴𝑖 = ribasso percentuale del concorrente i-esimo 

𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎= media percentuale dei valori del ribasso percentuale offerto dai concorrenti 

X = 0,85 

𝐴𝑚𝑎𝑥 = valore del ribasso più conveniente 

Il coefficiente così ottenuto viene moltiplicato per il punteggio massimo attribuito all’offerta economica 

(20 punti). 

La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e tabellari, procede, in 

relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il seguente 

metodo aggregativo compensatore. 

Il punteggio per il concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula: 

𝑃𝑖 =∑𝐶𝑥𝑖 ∙ 𝑃𝑥

𝑛

𝑥=1

 

dove 

𝑃𝑖= punteggio del concorrente i-esimo 

𝐶𝑥𝑖 = coefficiente criterio di valutazione X per il concorrente i-esimo 

𝑃𝑥 = punteggio criterio X 

X = 1, 2, …, n (indicare il valore di n, ovvero il numero di criteri di valutazione). 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

- Calcolo del coefficiente e punteggio ESSITY 

𝐴𝑠𝑜𝑔𝑙𝑖𝑎= (11,714 + 31,652) /2 = 43,366/2 = 21, 683 

Coefficiente Essity = 0,85* 11,714/21,683= 0,459  

0,459*20 = 9,184 

- Calcolo del coefficiente e punteggio SERENITY  

Coefficiente Serenity = 0,85 + (1-0,85) * [(31,652 - 21,683) / (31,652 – 21,683)] 

= 0,85 + 0,15*1 = 1 

1*20 = 20,000 

 

Si procede quindi a sommare il punteggio ottenuto dall’offerta tecnica a quello dell’offerta economica 

per ciascuna delle ditte in gara: 

ESSITY: 78,707 + 9,184 = 87,891 

SERENITY: 68,039 + 20 = 88,039 

Alle ore 17 il presidente dichiara sospesa la seduta.  

In data 31/07/2025 i lavori della commissione riprendono alle ore 12.00 al fine di perfezionare la 

conclusione dell’iter di gara sulla piattaforma MEPA.  

A seguire, il presidente e RUP procede inserendo manualmente i punti spettanti alle ditte ancora in gara; 

stila la graduatoria con la seguente risultanza: 

1   SERENITY: 68,039 + 20 = 88,039 

2   ESSITY: 78,707 + 9,184 = 87,891 

In base al numero delle offerte giunte alla fine della procedura di gara, non è previsto il calcolo 

dell’anomalia nei termini definiti al paragrafo 35 della lettera di invito. La commissione inoltre valutando 

complessivamente l’offerta proposta dalla ditta SERENITY e ESSITY (rispettivamente prima e seconda 

graduata), non ritiene sussister fumus di anomalia tale da giustificare l’avvio di un sub procedimento di 

verifica delle offerte. 

Il Rup condividendo tale lettura, provvede ad avviare la trasmissione della scheda S2 sulla piattaforma 

MEPA per la rendicontazione del ciclo vita dell’appalto e contestualmente avvia la fase di verifica del 

possesso dei requisiti dichiarati in capo alla SERENITY mediante FVOE 2.0. 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Il giorno 01/08/2025 si procede pubblicando in amministrazione trasparente la Determina di esclusione 

della ditta Hartmann n. 237 del 01/08/2025 e a trasmettere alla stessa il provvedimento amministrativo, 

tramite piattaforma MEPA.  

 

 

Lì, Castel San Giovanni, 01/08/2025                                                       La commissione giudicatrice 

                                                                                                        Il Presidente e RUP (R. Mocellin) 

 

                                                                                                  

 

                Il commissario (F. Biasini) 

 

                                                                                                                 Il commissario (E. Firinu) 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it

		2025-09-05T10:49:16+0000
	Roberta Mocellin




